[bookmark: _GoBack]渝北民〔2024〕32号

重庆市渝北区民政局　重庆市渝北区林业局
关于印发《渝北区2024年清明节祭扫工作突发社会安全事件应急预案》的通知

各镇人民政府，区级有关部门，各街道办事处，各殡葬服务单位：
现将《渝北区2024年清明节祭扫工作突发社会安全事件应急预案》印发给你们，请按照有关要求，结合各自实际，切实做好应急预案，确保清明节群众祭扫活动安全、文明、和谐、有序进行。

　 　重庆市渝北区民政局　　　　重庆市渝北区林业局
                                2024年3月27日
（此件公开发布）

渝北区2024年清明节祭扫
工作突发社会安全事件应急预案

根据全国和全市2024年清明节电视电话会议精神以及市民政局、市林业局《转发<民政部国家林草局关于做好2024年清节祭扫工作的通知>的通知》（渝民发〔2024〕43号）要求，为切实做好2024年清明节群众祭扫活动的安全保障工作，结合实际，特制定本预案。
一、工作原则及目标
按照“以人为本、预防为主、迅速处置”以及“统一领导、分级负责”的原则，快速、及时、妥善处置好清明节祭扫接待工作突发社会安全事故，最大限度地保护好祭扫群众的生命财产安全，确保群众安全、文明、有序祭扫。
二、适用范围
本预案适用于在渝北区范围内清明节期间群众祭扫活动中发生的突发性事件。
三、组织机构
由区民政局、林业局、公安分局、卫健委、应急管理局等部门负责人组成清明节群众祭扫工作突发社会安全事件应急指挥部，指挥部办公室设在区民政局，由区殡葬管理所负责具体事务，联系电话86015049、15215001039。
四、职能职责
应急指挥部的职能职责是：
1.及时收集、汇总、分析和上报社会安全突发事件的各种重要信息；
2.安排有关人员开展相关的抢险排危或实施救援工作；
3.根据需要对现场采取控制措施。
五、应急措施
根据突发性事件的性质向相关部门紧急救援，使险情尽快得以控制，受伤和受困人员及时得到救治和帮助。
（一）应对祭扫现场出现人员车辆严重拥挤、堵塞现象措施
1.现场工作人员积极做好宣传引导工作；
2.交管人员及时指挥疏导车辆和人流；
3.迅速向指挥部报告；
4.加强人力进行疏散工作，在墓区、骨灰堂等采取单向进出、控制进入人员总量等措施，维持现场秩序；
5.通过广播宣传疏导群众。
（二）应对车辆停放困难，交通严重拥堵措施
1.交巡警加强对易堵路段进行巡逻、指挥，及时疏导车辆；
2.由公安交管部门根据情况在区天合陵园、区殡仪馆等重点祭扫区域，采取临时管制措施；
3.临时征用停车场地；
4.临时占用道路单边顺向停车。
（三）应对祭扫场所火灾险情或突发火情措施
    1.采取及时切断电源、煤气等紧急安全措施，避免继发性危害；
    2.组织现场人员有序撤至安全地带；
    3.就近利用灭火器材进行扑救，采取有效的隔离措施，防止火势蔓延；
    4.立刻拨打“119”报警电话，联系消防人员迅速进入现场灭火；
5.转移、保护好骨灰盒等重要物品，尽量减少损失。
6.应急管理部门对农村散墓祭扫发生的火灾要及时派人处置。
（四）应对祭祀扫墓不当引发山火措施
1.组织现场人员有序撤至安全地带；
2.立刻拨打“12119”森林火警电话，报告起火点具体位置、交通路线、火势及蔓延情况，联系消防人员迅速进入现场灭火；
     3.火势较小，在确保安全的前提下，进行初期扑救，如使用灭火器材扑救、清除周围的易燃物等；
4.做好救援配合工作和善后事宜。
（五）应对出现突发事故，祭扫群众有伤亡情况措施
1.立刻拨打“120”急救电话，救护人员迅速到达现场抢救受伤人员；
2.迅速向指挥部报告；
3.公安部门维持现场秩序，引导、疏散群众；
4.交管部门及时疏导各种车辆，保障救援通道畅通；
5.民政部门配合并做好分管善后事宜。
　　（六）应对祭扫场所发现不明爆炸物或发生爆炸事件措施
1.发现可疑不明物品时，迅速报告指挥部，联系公安等部门专业人员迅速进行处置；
    2.发生爆炸事件时，立即联系公安、消防等部门及时到场处理；
3.联系救护人员抢救伤员；
4.现场工作人员疏散群众到达安全位置。
　　（七）应对祭扫场所突发矛盾纠纷措施
处置原则是：及时化解，协调处理，避免引起不良影响。
（八）应对个别人借机制造事端措施
处置原则：迅速报告，迅速控制，迅速解决。
（九）对祭扫场所出现人员集访措施
    1.工作人员及时维持现场秩序；
    2.尽快将上访人员带离祭扫现场；
    3.做好政策、法规宣传解释工作；
    4.联系相关部门及时处置。
六、预警机制
坚持“安全第一、预防为主”的方针，建立健全预防、预测和预警机制，各镇（街）社事办（科）及各殡葬服务单位要按照“早发现、早报告、早预防、早处置”的原则，对林区、墓区、骨灰堂等重点区域和重点地段进行重点监测和安全检查，消除安全隐患；对祭扫活动高峰期人、车流量做出科学的预测；对祭扫活动现场进行仔细观察，根据预测和观察分析结果，对可能发生的突发社会安全事件进行预警。
七、信息报告
（一）报告的程序及时间要求。当祭扫活动中发生火灾等突发社会安全事件后，各单位应立即进行先期应急处置，采取必要的应急措施控制事态发展。在对事件基本情况进行了解核实后，于20分钟内将事件的详细情况和采取的处置措施报告区清明节群众祭扫工作突发社会安全事件应急指挥部，同时做好续报工作。
（二）报告的方式及内容要求。可先采取口头报告方式，随后应以书面形式正式上报。报告内容包括：事件发生的单位、时间、地点；引发事件原因、简要经过、直接经济损失、伤亡人数；现场处置部门、已采取的处置措施；需请求援助事项；报告人姓名、职务、联系方式等。
八、责任追究
清明节群众祭扫工作突发社会安全事件应急处置工作实行主要领导负责制和责任追究制。应急指挥部在应急处置期间，对本预案的实施情况进行检查，及时纠正存在的问题并调查处理违背本预案规定而引起重大损失的人和事。对迟报、谎报和瞒报安全事件及工作中有失职、渎职行为和不服从现场统一指挥、调配的，由各单位给予相应的处理。造成严重后果，构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

附件：渝北区2024年清明节祭扫工作突发社会安全事件应急指挥部

附件
渝北区2024年清明节祭扫接待工作
突发社会安全事件应急指挥部

一、人员及联系电话
指挥长  邱隆秀　渝北区民政局局长 13883063838
　　　　　  曾  丽　渝北区林业局局长 15025307585
　副指挥长：  张   强  渝北区民政局副局长13509479595
               幸文明   渝北区应急救援指挥中心副主任13983494680
成　 员： 林绍芬  渝北区卫健委医政科副科长13320225676
　　　　　　 欧 　健   渝北区林业局森防科科长　17723170666
　　　       周　  宇　 渝北区公安分局交巡警支队机动大队大队长13908331349
　　　　　  杨荣林　 渝北区公安分局治安管理支队队长13638259019
　　　　　　 傅   飞　 渝北区殡葬管理所所长 15215001039
　  辛   旺　 渝北区天合陵园主任　 13452005850
　   肖 　军　 渝北区殡仪馆馆长　13452005850
二、设置位置
渝北区民政局
三、值班电话
023-86015049；15215001039

重庆市渝北区民政局办公室                    2024年3月27日印发
- 2 -